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PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAGCAO DE ESTAGIARIOS EDITAL N206/2024
DEVOLUTIVA AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE AO GABARITO PRELIMINAR

A Comissdao de Acompanhamento e Fiscalizacdo do Processo Seletivo, designada através da
Portaria n? 226/2024 e a Empresa CEBRADE - Central Brasileira de Estagio, no uso de suas

atribuicdes legais
TORNAM PUBLICA

Devolutiva do recurso administrativo apresentado em face do Edital do Gabarito Preliminar,

referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratacdo de estagiarios ensejada pelo
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Edital n2 06/2024, conforme Anexo que integram o presente Edital:

ANEXO | - RECURSOS;

Guarapuava - PR, 23 de outubro de 2024.
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HELISOELLEN MARIA PUGSLEIY GONCALVES
Presidente da Comissao
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ANEXO | - RECURSOS
Recorrente: TALISON KAWAN ROHLING LUIZ

Recorrido: CEBRADE — CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA — EPP
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:

ANEXO 1l
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTAGIO EDITAL N2 06/2024

TERMO PARA INTERPOSICAO DE RECURSOS

Nome do(a) candidato(a):TALISON KAWAN ROHLING LUIZ
Enderego Completo
Fone

NUMEro aa INscrigao:
Contra o gabarito oficial da prova objetiva, questio. { X)
Classificagdo Preliminar dos candidatos(as). ( )

ARGUMENTAGAO DO(A) CANDIDATO(A): QUESTAO 18

Na referida questdo, foi solicitado que se assinalasse a alternativa que apresenta somente
drgdos da Administracdo Direta. A opgdo D, que eu marquei, inclui Ministérios, Fundagées
Plblicas e Secretarias, todos integrantes da Administragdo Direta, conforme disposto na
legislagdo brasileira.

Por outro lado, a opgdo A, apontada como correta pela banca, menciona a Cmara de
Deputados e o Senado Federal, que sdo orgdos do Poder Legislativo e ndo pertencem &
Administracdo Direta, conforme claramente estabelecido na doutrina sobre a estrutura da
Administracdo Pdblica.

Justificativa

A Administragiio Publica ¢ dividida em Direta e Indireta. A Administragio Direta compreende
drgdos que atuam diretamente no exercicio da fungdo administrativa, enquanto a
Administracdo Indireta é composta por entidades que possuem personalidade juridica propria.
Portanto, a inclus3o de 6rgdos do Poder Legislativo na alternativa A desqualifica-a como
resposta correta, uma vez que a questdo pede especificamente por 6rgdos da Administragio
Direta.

Diante do exposto, solicito a reavaliacio da questdo, considerando os fundamentos
apresentados e, consequentemente, a corregdo da resposta para que a alternativa D seja
reconhecida como correta.

PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE https:/ic.atende.net/p671935f5f2ba.
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RESPOSTA: ( ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

FUNDAMENTACAO:

Em analise ao recurso interposto, verifica-se que este foi protocolado tempestivamente, desta forma,
passa-se a analise da fundamentacdo arguida pelo candidato.

Julga-se indeferido. A alternativa “d - ministérios, fundag¢des publicas, secretarias”, indicada pelo
candidato, estd incorreta, pois as Fundagdes Publicas constituem a administra¢do indireta, conforme

alinea “d”, inciso Il do Artigo 42 do Decreto-Lei n2200/1967.
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Recorrente: TALISON KAWAN ROHLING LUIZ
Recorrido: CEBRADE — CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA - EPP

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:

ANEXO 111
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTAGIO EDITAL N2 06/2024
TERMO PARA INTERPOSICAO DE RECURSOS

Nome dola) candidato(a): TALISON KAWAN ROHLING LUIZ
Endereco Completo: (

Nuamero da Inscrigdo:
Contra o gabarito oficial da prova objetiva, questdo. ( X)
Classificagdo Preliminar dos ' '

ARGUMENTACAO DO(A) CANDIDATO(A): QUESTAO 04

Resposta: E

A gquestdo testa o conhecimento de crase. A crase ocorre quando ha a jung3o da preposicdo
"a" com o artigo feminino "a" (ou com o pronome demonstrative "a"). A presenca ou auséncia
da crase depende da regéncia verbal e da existéncia de um artigo feminino.

Etapa 1: Analisando a primeira lacuna ("Sentou-se _ maquina"). O verbo "sentar-se” pode ser
transitivo indireto, regendo a preposicdo "em". Assim, temos "Sentou-se em maguina”, sem
crase.

Etapa 2: Analisando a segunda lacuna ("pds-se _ reescrever"). O verbo "por-se" seguido de
infinitivo ndo exige preposicdo. Portanto, ndo ha crase.

> PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.atende net/p671935f5f2ba.
POR HELISCELLEM MARIA PUGSLEIY GOMCALYES - (™*807.039-** EM 23/10/2024 14:44

Etapa 3: Analisando a terceira lacuna ("uma _ uma as paginas"). Aqui, temos a expressdo "uma
a uma", indicando a repeticdo de uma agdo. "Uma" é artigo indefinido feminino, e a

preposicdo "a" é implicita, indicande a sequéncia das paginas. Portanto, ha crase,
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Diante do exposto, solicito a reavaliacdo da questdo, considerando os fundamentos
apresentados e, consequentemente, a corregdo da resposta para que a alternativa E seja
reconhecida como correta.

Local e Data: GUARAPUAVA PR 21 DE OUTUBRO DE 2024
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RESPOSTA: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTACAO:

Em analise ao recurso interposto, verifica-se que este foi protocolado tempestivamente, desta forma,
passa-se a analise da fundamentacdo arguida pelo candidato.

A questdo apresenta uma frase com lacunas, pedindo que sejam preenchidas com a correta
combinacdo de "a" e "a". A frase original é:

Sentou-se _____mdquina e pés-se ___ reescrever uma_ uma as pdginas do relatdrio.

Segue andlise:

Sentou-se ____ maquina:

Correto: "a maquina". A preposicdo "a" contrai-se com o artigo definido feminino "a" da palavra

"maquina", formando a crase. A expressdo "sentar-se a maquina" indica o lugar onde a acdo ocorre.

Pos-se reescrever:
Correto: "a reescrever". Neste caso, "a" é apenas uma preposicado, indicando a ideia de comecar a fazer

algo. N3o ha artigo definido feminino para contrair com a preposicao.

Reescrever uma uma as paginas:
Correto: "a uma". Novamente, "a" é uma preposicao, indicando a ideia de uma por uma. Nao ha artigo

definido feminino para contrair.
Portanto, a alternativa correta é a letra D: a-a - a.

- amaquina: Indica o lugar onde a pessoa se sentou para realizar a tarefa.
- areescrever: Indica o inicio da acdo de reescrever.

- uma a uma: Indica que as paginas foram reescritas individualmente.

A alternativa D é a Unica que apresenta a combinacdo correta de "a" e "a" para a frase em questao,

desta forma julga-se o presente recurso indeferido.
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